CAMARA MUNÍCIPAL DEBALSAS
,Aí. aprovad-

»●»»»» ordinária d« *

CÂMARA MUNICIPAL DE

'kjfÂis^BALSAS
vor{adaf-Pfcs;tfe,;t,-

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR

PROJETO DE DECRETO N° 06 DE 10 DE ABRIL DE 2025

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE

TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO

BALSENSE AO SR. ANDRÉ LUIS DE

CARVALHO

FUFUCA).

(ANDRÉRIBEIRO

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação o
presente PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, que após aprovado será
Promulgado pelo Presidente da Câmara.

Art. 1°. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Balsense ao Sr. André
Luís de Carvalho Ribeiro, Ministro de Esporte, pelos relevantes serviços

prestados à sociedade balsense.

Art. 2°. O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será entregue em Sessão
Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo Presidente na
Câmara ou em outro local designado.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento atribuído à
Câmara Municipal.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO AO PROJETO DE DECRETO N° 06/2025

O presente projeto de decreto tem como objetivo homenagear o Sr. André Luiz
de Carvalho Ribeiro, conhecido como André Fufuca, com o título de Cidadão
Balsense, em reconhecimento à sua trajetória política destacada e às
contribuições relevantes que têm impactado positivamente o município de
Balsas e a região sul do Maranhão.

Ele nasceu em 27 de agosto de 1989, em Santa Inês. É filho do atual Prefeito de
Alto Alegre do Pindaré, senhor Francisco Dantas Ribeiro e Francisca de
Carvalho Ribeiro.

Eleito em 2010 com apenas 21 anos pelo PSDB, enquanto ainda cursava
medicina, André Fufuca se tornou naquele ano o deputado estadual mais jovem

CÂMARA MUNICIPAL DE

Mcf BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR

do Brasil. Durante o mandato de deputado estadual, Fufuca presidiu a Comissão

de Assuntos Municipais e Desenvolvimento Regional, onde ganhou notoriedade

na defesa do municipalismo, e, na Comissão de Saúde. Mudando de legenda

em 2014, André Fufuca se elegeu deputado federal pelo Partido Ecológico

Nacional (PEN), obtendo 56.879 votos.

Em seu primeiro ano de mandato, André Fufuca compôs Comissões
Permanentes de grande disputa na Casa, como a Comissão de Constituição e
Justiça e Cidadania e assumiu a presidência de várias Comissões e Especiais,
como relator da CPI da Máfia das Órteses e Próteses no Brasil. Em março de

2016 o Deputado ingressou no Partido Progressista (PP), e em poucos meses

assumiu o diretório Regional maranhense, onde o impulsionou a legenda

elegendo 16 prefeitos e 102 vereadores, um salto de 200%. Fufuca foi ainda,
coordenador de Bancada mais jovem no Congresso, e chega a 2® vice-
presidência da Câmara Federal eleito com 288 votos. Aos 26 anos André Fufuca
já tem na bagagem várias conquistas, demonstrando que tem garra e
representatividade no parlamento.

Por seu desempenho e atuação, o deputado maranhense também foi
classificado em terceiro lugar, entre os 513 deputados. E, ser o melhor entre
todos os deputados do Maranhão, e do nordeste brasileiro. Como a lista também
engloba Senadores, o jovem Deputado maranhense ficou no 14° geral. Ocupou
0 cargo de 4° Secretário (primeiro biênio de seu 2° mandato).

No início do ano de 2021 foi escolhido para presidir nacionalmente o

Progressista. O Jovem e promissor Progressista Deputado André Fufuca não
descansa em suas metas e convicções, ele é sempre atuante, e aos 33 anos
exercerá o seu 4° mandato legislativo, o 3° como Federal obtendo a votação de
135,038. Também foi reconduzido ao seu segundo mandato de Líder do Partido

Progressista na Câmara, seja na política nacional ou na busca de melhora ao
seu Estado, ao seu povo maranhense ele cumpre seu papel como representante
dos interesses do povo.

Sua atuação sempre tem sido marcada pelo compromisso com o
desenvolvimento social, econômico e cultural do Maranhão. Como deputado

federal, reeleito em sucessivos mandatos, e atual ministro do Esporte, Fufuca
declarou dedicação incansável na articulação de recursos e políticas públicas
que beneficiam diretamente as comunidades maranhenses, incluindo Balsas, um
dos principais polos econômicos do estado.

Entre suas contribuições, destaca-se o destino de emendas parlamentares que
viabilizaram melhorias em áreas essenciais como saúde, infraestrutura e

esporte. Balsas, por sua relevância regional, foi contemplada com recursos que
fortaleceram a rede de atendimento público, promovendo maior qualidade de
vida à população. Além disso, enquanto ministro do Esporte, André Fufuca
impulsionou iniciativas que promovem a inclusão social por meio do esporte, com

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR

potencial de beneficiar jovens e comunidades de Balsas, incentivando a
formação de novos talentos e o fortalecimento do bem-estar coletivo.

Sua atuação também se caracteriza pelo diálogo constante com lideranças
locais, 0 que reforça sua conexão com as demandas específicas de Balsas. Por
meio de parcerias com a administração municipal, Fufuca tem apoiado projetos
que visam o crescimento sustentável da cidade, reconhecido como um centro de
referência no agronegócio e na educação.

A concessão do título de Cidadão Balsense a André Fufuca é, portanto, uma

justa homenagem a um líder que, embora não nascido em Balsas, demonstrou
compromisso genuíno com o progresso do município. Sua trajetória exemplar,
aliada à sua visão de futuro para o Maranhão, faz dele merecedor desta honraria,
que simboliza a gratidão e o reconhecimento do povo balsense por aqueles que
trabalham em prol de suas florestas.

Pelo exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste
projeto de decreto, certo de que esta homenagem reflete os anseios da
comunidade de Balsas.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, DOMINGOS HOLANDA,
10 ABRIL DE 2025.

PAULO EDUARDO COELHO JÚNIOR

Vereador Autor (UNIÃO BRASIL)